
Uchwała Nr XLIX/316/2023 

Rady Gminy Obryte 

z dnia 21grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Obryte 

 na lata 2024-2026 

 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z pózn.zm.) art.176 pkt 1 oraz art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wsparciu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz.U. z 2023 r. poz.1426 z pózn. zm.  ) Rada Gminy 

uchwala , co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Wspierania rodziny w Gminie Obryte na lata 2024- 2026 w brzmieniu 

stanowiącym załącznik do niniejszej Uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Obryte. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Krzysztof Oleksa 



 

Załącznik Nr 1  

Do Uchwały XLIX/316/2023 

Rady Gminy Obryte z dnia 21 grudnia 2023r. 

 

 

 

 

GMINNY  PROGRAM 

 WSPIERANIA RODZNY 
 

 

w Gminie Obryte 

na lata 2024- 2026  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Spis treści : 

 

I. Wprowadzenie  

II. Uwarunkowania  prawne 

III. Organizacja Wspierania rodziny  

IV. Diagnoza sytuacji rodzin w gminie Obryte 

V. Analiza SWOT 

VI. Adresaci programu  

VII. Zadania  

VIII. Przewidywane formy działania  

IX. Finansowanie  

X. Monitoring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. WPROWADZENIE 

Program  Wspierania  Rodziny w Gminie Obryte na lata 2024 –2026  jest dokumentem opartym  

na  przepisach  ustawy  z  dnia  9  czerwca  2011  roku  o  wspieraniu  rodziny  i  systemie pieczy 

zastępczej, która w art. 176 pkt 1 zawiera zapis o opracowaniu i realizacji, w ramach zadań 

własnych gminy, gminnych programów wspierania rodziny.  

Głównym założeniem Programu jest tworzenie warunków sprzyjających prawidłowemu 

funkcjonowaniu rodziny poprzez rozwijanie systemu profilaktyki, wsparcia dzieci oraz rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych z terenu Gminy 

Obryte .W świetle  założeń  ustawy  o  wspieraniu  rodziny  i  systemie  pieczy  zastępczej,  

pomoc dziecku i rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i powinna być 

świadczona przez specjalistów w ramach spójnego systemu pracy środowiskowej. Ważne, aby 

zmiana sytuacji rodziny odbywała się w oparciu o zasadę wzajemnej współpracy, zaufania i 

przy aprobacie ze strony rodziny, z wykorzystaniem zasobów rodziny oraz środowiska 

lokalnego . Program został  opracowany  przez  Ośrodek  Pomocy Społecznej w Obrytem i  

stanowi  pełne,  kompleksowe  ujęcie  systemu  wsparcia  dziecka  i rodziny  oraz zintegrowanie 

kierunków działań w odniesieniu do mieszkańców Gminy Obryte. 

Rodzina od zawsze stanowiła podstawową komórkę społeczną, na której opiera się 

społeczeństwo, w skład której wchodzą odpowiednio rodzice oraz dzieci. Rodzina jako grupa 

społeczna przekazuje wartości, dziedzictwo kulturowe, a przede wszystkim zapewnia ciągłość 

biologiczną społeczeństwa. Dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje głównie stymulacji 

ze strony rodziny, miłości, zapewnienia poczucia bezpieczeństwa oraz zaspokojenia 

podstawowych potrzeb. Rodzina jako naturalne środowisko wychowawcze oddziałuje na 

osobowość każdego człowieka najsilniej i najdłużej, w sposób świadomy lub nieświadomy 

kształtuje jego wizję społeczeństwa, wyznawane wartości, sposób późniejszego 

funkcjonowania oraz umiejętności personalne. Rodzina ma za zadanie pełnić określone 

funkcje, podstawowe z nich to funkcje opiekuńczo-zabezpieczająca, socjalizacyjna, 

ekonomiczna, wychowawcza, kulturalna. Ze względu na pełnienie tych funkcji można wyróżnić 

dwie kategorie rodzin: rodziny funkcjonalne i dysfunkcjonalne. 

Do elementarnych przyczyn występowania współczesnych problemów w rodzinie można 

zaliczyć pogorszenie się sytuacji ekonomicznej, głównie w związku z wzrastającym 



 

bezrobociem oraz znacznym wzrostem kosztów utrzymania oraz życia. Wymienione elementy 

w dużej mierze wpływają destrukcyjnie na rozwój rodziny, a w konsekwencji na rozwój dzieci 

w rodzinie. Ponadto, można zaobserwować zwiększenie się liczby rodzin niepełnych, związków 

nieformalnych czy rodzin zrekonstruowanych, ale także wzrost liczby rozwodów. 

Z uwagi na powyższe współczesna rodzina boryka się z wieloma problemami i coraz częściej 

ma to negatywny wpływ na zapewnienie dzieciom prawidłowej opieki i wychowania. Tak więc, 

jeśli w rodzinie pojawiają się dysfunkcje, odpowiednie instytucje i służby zobligowane do 

wspierania rodziny, zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. 

 Program Wspierania Rodziny w  Gminie Obryte na lata 2024-2026 jest kontynuacją 

poprzedniego Programu (Program Wspierania Rodziny w Gminie Obryte na lata 2021 – 2023 ) 

oraz jest dokumentem, który scala podejmowane działania na rzecz rodziny. Prezentowany 

Program Wspierania Rodziny jest propozycją możliwych do zrealizowania zadań w zakresie 

opieki nad dziećmi oraz rodziną w gminie Obryte . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II . UWARUNKOWANIA PRAWNE   

1. Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne w szczególności: 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

  Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe  

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

 Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 

 Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

III. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY  

Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustawowym 

spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Ustawa  określa podział kompetencji, w tym działań i zadań pomiędzy samorządami, który 

przedstawia się następująco:  

GMINA POWIAT 

 

 Profilaktyka – wspieranie rodziny 

 Asystent rodziny  

 Placówki wsparcia dziennego 

 Rodziny wspierające 

 Inne podmioty lub instytucje 

 

 

 

 Piecza zastępcza i instytucjonalna 

 Usamodzielnienie pełnoletnich 
wychowanków pieczy zastępczej 

  Adopcje 

 Rodziny zastępcze i rodzinne domy 
dziecka 

  Placówki opiekuńczo – 
wychowawcze  

 Usamodzielnienie 

 Organizator rodzinnej pieczy 
zastępczej (koordynator) 

 Rodziny pomocnicze 

 



 

IV.DIAGNOZA SYTUACJI RODZIN W GMINIE OBRYTE  

Charakterystyka środowiska lokalnego  w obszarze pomocy społecznej.  

         Gmina Obryte położona jest w województwie mazowieckim w północno – wschodniej 

części powiatu pułtuskiego . Gmina   leży w Puszczy Białej,  Puszcza Biała to kompleks leśny o 

łącznej powierzchni około 2000 km2. Obszar jest zamieszkiwany przez 4598  osób, z czego to 

48,83 % stanowiły kobiet , a 51,17 % % to mężczyźni. Liczba ludności stanowi 9,30 % ludności 

powiatu, 0,09 % ludności województwa. stanowi tym samym niewiele ponad 9,5% ogółu 

ludności powiatu pułtuskiego, 

Gmina Obryte sąsiaduje z gminami: Pułtusk, Zatory (obie należą do powiatu pułtuskiego), 

Rząśnik (powiat wyszkowski), Rzewnie i Szelków (obie należą do powiatu makowskiego). Od 

północnej strony granicę gminy stanowi rzeka Narew, zaś południową część gminy stanowi 

centrum Puszczy Białej. Odległość Obrytego do najbliższego miasta – Pułtuska wynosi 10 km. 

Około 60% powierzchni gminy należy do obszaru okolicy Narwi i jest objęte strefą chronionego 

krajobrazu.  

Gmina Obryte jest gminą  typowo rolniczą , na terenie gminy nie ma dużych zakładów 

przemysłowych , mieszkańcy utrzymują się z pracy w rolnictwie oraz dojeżdżają do pracy w 

Warszawie , Pułtusku , Wyszkowie.  

Na terenie gminy zamieszkuje 4598 osób , od kilku lat liczba mieszkańców systematycznie się 

zmniejsza , wzrasta liczba osób starszych w wieku poprodukcyjnym ,natomiast coraz mniej jest 

dzieci i osób młodych.  

Na podstawie sprawozdań i statystyk Ośrodka Pomocy Społecznej w Obrytem dokonano 

analizy rodzin korzystających z pomocy społecznej  w latach 2020-2022 

 

 

 

 

 



 

Analiza rodzin korzystających z pomocy społecznej.  

 2020 2021 2022 

Rodziny którym przyznano 
świadczenie  

198 174 144 

Rodziny z dziećmi  ogółem : 73 56 55 

Rodziny o liczbie dzieci:    

1 19 12 13 

2 27 21 20 

3 23 16 16 

4 3 6 5 

5 1 1 1 

6 - - - 

Rodziny niepełne  ogółem: 16 9 11 

O liczbie dzieci :    

1 9 4 7 

2 6 4 2 

3 - 1 2 

Dzieci korzystające z posiłku  163 117 128 
Na podstawie danych OPS w Obrytem  

Jak można zauważyć liczba rodzin z dziećmi otrzymująca pomoc  nieznacznie co roku spada , 

jest to wynik poprawy sytuacji materialnej rodzin mieszkających na terenie gminy Obryte, 

szczególnie rodzin o niskich dochodach.  

 W związku z wprowadzeniem programu 500 + oraz innymi świadczeniami sytuacja w 

rodzinach  w  ostatnich  latach  znacznie  się  poprawiła.  Przyczyniło  się  w  znacznej  mierze  

do ograniczenia ubóstwa   przede wszystkim w rodzinach  wielodzietnych. 

W przeważającej części gospodarstw  matka  zajmuje  się  wychowaniem  dzieci  i  domem,  

natomiast  ojciec  pracuje.   W  ostatnich  latach  coraz  bardziej  popularny  staje  się  układ  w  

którym  obydwoje  rodziców pracuje,  natomiast  dzieci  chodzą  do  szkoły,  przedszkola  lub  

zajmują  się  nimi  babcie  .  Rodziny z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią  

część klientów pomocy społecznej. Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu 

własnych dzieci łączy  się  z  dysfunkcjami  takimi  jak:  uzależnienia,  przemoc  domowa,  

zaburzenia  równowagi sytemu  rodzinnego  w  sytuacjach  kryzysowych,  problemy  w  

pełnieniu  ról  rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych. Dysfunkcje  w rodzinie  wyrażają się 

głównie niedojrzałością emocjonalną, problemami we  współżyciu  z  ludźmi,  trudnościami  

adaptacyjnymi,  niezaradnością  w  prowadzeniu gospodarstwa  domowego,  problemami  

wychowawczymi  w  środowisku  rodzinnym  i zawodowym.  Istotną  rolę  zgodną  z  polityką  



 

społeczną  państwa  odgrywa  praca  socjalna  w połączeniu ze wsparciem finansowym lub 

rzeczowym. Na terenie gminy istnieją też osoby zagrożone wykluczeniem społecznym. Duża 

część  osób wykluczonych społecznie to osoby podlegające uzależnieniom głównie od 

alkoholu. Brak jest wiarygodnej statystyki dot. tego problemu. Jednak z obserwacji wynika, że 

jest to ogromny problem społeczny, wpływający destrukcyjnie na życie rodzinne.     

Ilość wdrożonych oraz zakończonych  procedur Niebieskich Kart w rodzinach w ostatnich 

latach  

ROK Liczba założonych NK   Liczba zakończonych NK 

2020 6 6 

2021 10 10 

2023 10 10 

Na podstawie danych OPS  w Obrytem  

Ilość zakładanych  NK w naszej gminie od kilku lat jest stabilna, na tle innych gmin powiatu  

ilość  założonych NK jest stabilna i dość niska. 

                Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyła możliwość 

przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom poprzez wspieranie rodzin, w tym m.in. poprzez 

asystenta rodziny .  

Asystent rodziny współpracuje z rodziną wymagającą wsparcia w zakresie kształtowania  i  

rozwijania funkcji  opiekuńczo –wychowawczych.   Pomoc   ta uwzględnia zarówno potrzeby 

rodzin jak i gotowość do realnego współdziałania. Indywidualna  pomoc  służy  przede  

wszystkim  rozwiązywaniu  konkretnych problemów z jakimi boryka się osoba wspierana; 

wzbudzaniu w niej wiary w swoje możliwości oraz motywowanie  do  podejmowania działań 

do tej pory uznawanych przez nią  za  niemożliwe.   

Zadaniem  asystenta jest  przede  wszystkim  wskazanie rodzinom  i  jej  członkom możliwości  

podejmowania  sprawczych  działań, zwiększenie poczucia wpływu na swoje życie oraz 

podwyższenie samooceny. 

 

 



 

Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny 

ROK Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta  

2020 8 

2021 9 

2022 10 

Na podstawie danych OPS w Obrytem  

                      Do jego obowiązków należy także realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 

listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2023 r. poz. 1923) 

Działania asystenta rodziny zmierzają do osiągnięcia przez rodzinę pełnej samodzielności  oraz  

niezależności  życiowej.  Podejmowane  działania  są ukierunkowane  na  wsparcie  rodziny  

naturalnej  oraz  eliminowanie  takich  sytuacji, kiedy  dziecko  musi  opuścić rodzinę  

biologiczną.  W  przypadku,  kiedy dziecko umieszczone zostaje w pieczy zastępczej, mając na 

uwadze jego więzi emocjonalne z  rodziną  i  środowiskiem,  motywuje  się  rodziców  do  

zmiany  oraz  tworzenia warunków do prawidłowego rozwoju dziecka w rodzinie naturalnej 

dających szansę na  jego  powrót  do  domu.  Priorytetem  wspierania  rodziny  jest zapewnienie 

odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowanie wartości i norm 

związanych z ich wychowaniem. W celu zapobiegania umieszczania dzieci w pieczy zastępczej 

i wzmacnianiu rodziny w wypełnianiu podstawowych funkcji zachodzi daleko idąca potrzeba 

wsparcia rodziny. Asystent zobowiązany jest do prowadzenia dokumentacji dotyczącej pracy 

z rodziną w   tym dokonywania   okresowej   oceny   sytuacji   rodziny   oraz monitorowania 

funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną. 

W przypadku kiedy rodzice biologiczni nie mogą pełnić władzy rodzicielskiej, wówczas  opieka  

nad dziećmi  sprawowana  jest  w  formie  pieczy  zastępczej –rodzinnej lub instytucjonalnej, 

organizowanej przez powiat. W  momencie  przekazania  dzieci  poza  rodzinę  naturalną  

asystenci  podejmują działania  zmierzające  do powrotu  dzieci  do  domu  rodzinnego  przy  

współpracy rodzin naturalnych z koordynatorem pieczy zastępczej. 

 

 

 



 

Współfinansowanie przez gminę pobytu dziecka w pieczy zastępczej 

 

                W myśl art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r., poz. 1426  z późn. zm.) w przypadku umieszczenia dziecka 

w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina, właściwa ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej, ponosi 

odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

albo rodzinnym domu dziecka w wysokości: 

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej; 

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej; 

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. 

Zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do okresów 

pobytu dziecka w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej wlicza się również okres 

przebywania tego dziecka, po osiągnięciu pełnoletności, w rodzinie zastępczej, rodzinnym 

domu dziecka lub placówce opiekuńczo-wychowawczej, na zasadach określonych w art. 37 

ust. 2 ustawy. Oznacza to, iż gmina współfinansuje pobyt w pieczy również osób dorosłych, 

dopóki pobierają naukę, o której mowa w art. 37 ust. 2, nie dłużej jednak niż do ukończenia 

25. roku życia. 

Wydatki na opiekę i wychowanie dziecka w rodzinie zastępczej  

ROK KWOTA 

2020 4164,00 

2021 4346,00 

2022 10.203,05 

Na podstawie danych OPS  w Obrytem  

 



 

 

Umieszczanie dzieci w pieczy zastępczej 

W przypadku kiedy rodzice biologiczni nie mogą pełnić władzy rodzicielskiej, wówczas opieka  

nad  dziećmi  sprawowana  jest  w  formie  pieczy  zastępczej –rodzinnej   lub  instytucjonalnej,  

organizowanej  przez  powiat. 

Decyzję  o  umieszczeniu  dzieci  w  pieczy zastępczej podejmuje Sąd Rodzinny. W  momencie  

przekazania  dzieci  poza rodzinę naturalną asystenci rodziny i  koordynator pieczy zastępczej 

podejmują działania zmierzające do powrotu dzieci do domu rodzinnego przy współpracy 

rodzin biologicznych. 

Z danych uzyskanych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku w pieczy 

zastępczej z terenu  gminy  przebywa obecnie  2– je  dzieci    w rodzinach spokrewnionych.  

Analizując sytuację rodzin na terenie gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej  w Obrytem nie 

przewiduje  umieszczania dzieci w pieczy zastępczej w najbliższych latach. 

 

V. ANALIZA SWOT  

Analiza SWOT pozwala na ocenę jaki typ działań jest najbardziej użyteczny w osiąganiu 

założonych celów .  

Mocne strony Słabe strony  

 Opracowanie Gminnej Strategii 

Rozwiazywania Problemów Społecznych  

 Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej   

 Dobre rozeznanie środowiska lokalnego 

poprzez pracowników OPS, oświaty , 

 Doświadczenie , wiedza i kwalifikacje 

pracowników działających na rzecz 

rodziny, 

 Działalność profilaktyczna i edukacyjna 

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

 Rolniczy charakter gminy,  

 Mała świadomość i gotowość społeczna 

w zakresie wspierania rodziny i pieczy 

       zastępczej, 

 Niska aktywność społeczna i zawodowa 

mieszkańców, 

 Brak pozytywnych wzorców osobowych 

w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 

autorytetu szkoły/ nauczyciela, 

 Brak w środowisku „animatorów 

kultury”- osób propagujących zdrowy 

styl życia i efektywne wykorzystanie 

czasu wolnego przez młodzież, 

 Ograniczone środki finansowe na 



 

 dobrze rozwinięta sieć gminnych 

placówek oświatowych 

 doświadczenie we współpracy z różnymi 

podmiotami pracującymi na rzecz 

rodzin; 

  

realizację założonych programów, 

 bierność i niewielkie zaangażowanie 

rodzin, 

 niechęć współpracy ze strony rodzin 

pomimo dobrego przygotowania i 

otwartość instytucji, 

 Brak form organizacji czasu wolnego dla 

dzieci i młodzieży, 

 

Szanse  Zagrożenia  

 Powołanie asystenta rodziny celem 

wsparcia rodzin przeżywających  

trudności w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej  

 Wzmocnienie współpracy pomiędzy 

instytucjami wspierającymi rodzinę 

 Rosnące wsparcie finansowe dla rodzin 

o charakterze socjalnym 

 podnoszenie kompetencji osób 

pracujących z rodzinami; 

 

 Zanik więzi i tradycji rodzinnych 

  Kryzys funkcji rodziny i jej roli w 

życiu społecznym, 

 Wzrost patologicznych zachowań 

wśród dzieci i młodzieży, narastająca 

przemoc, 

  Uzależnienie członków rodziny m. in. 

od alkoholu, środków odurzających, 

Internetu, hazardu,  

  Stereotypowe postrzeganie instytucji 

pomocowych , 

 Ograniczanie środków finansowych z 

budżetu państwa na zadania 

realizowane przez Jednostki Samorządu 

Terytorialnego, 

 uzależnienie rodzin od pomocy 

społecznej, 

 wzrost postaw roszczeniowych wśród 

klientów pomocy społecznej, 

 Rosnąca liczba zadań do realizacji przez 

samorządy przy braku lub niewielkim 

poziomie dofinansowania zadań, 

 

 

 

 

 



 

VI. ADRESACI PROGRAMU  

Adresaci Programu: 

 Rodziny, w tym niewydolne wychowawczo, niezaradne życiowo, 

 Rodziny żyjące w ubóstwie, w tym dotknięte bezrobociem, 

 Rodziny dotknięte przemocą, 

 Dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym, 

  Rodziny z problemem długotrwałej choroby i niepełnosprawności. 

                   Program skierowany jest przede wszystkim do wszystkich rodzin wychowujących 

dzieci na terenie gminy Obryte , w szczególności tych przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy 

zastępczej. Program adresowany jest również do rodzin, którym Sąd ograniczył władzę 

rodzicielską lub które zostały pozbawione władzy rodzicielskiej, a także tych których dzieci 

przebywają już w pieczy zastępczej. Jego realizacja polegać będzie na zasadach współdziałania 

w koalicji z partnerami środowiska lokalnego, tj. instytucje państwowe, samorządowe, służba 

zdrowia, organizacje pozarządowe oraz innymi podmiotami, które specjalizują się w 

działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie podejmowanym działaniom 

dopracowane zostaną odpowiednie warunki i możliwości dla wszechstronnej i skutecznej 

pomocy rodzinie. 

 

 VII.  Zadania  

                 Dokonanie diagnozy społecznej na potrzeby niniejszego Programu pozwoliło na 

postawienie celu głównego, który ma polegać na: przeciwdziałaniu dysfunkcjom i efektywnym 

wspieraniu rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych. Niniejsze zamierza się osiągnąć poprzez kontynuację prowadzonych 

dotychczas działań oraz poprzez podejmowanie nowych inicjatyw społecznych 

ukierunkowanych na realizowanie wspólnej polityki instytucjonalnej na rzecz wzmacniania 

rodziny. 

 



 

 
LP. 

               
ZADANIA 

 

     WSKAŹNIKI 
REALIZACJI 
              DZIAŁAŃ 

CZAS 
REALIZACJI 

REALIZATORZY 
 

 
 
1. 

 
Monitorowanie 
środowisk zagrożonych 
uzależnieniami i 
motywowanie do 
leczenia/ terapii ze 
szczególnym 
uwzględnieniem rodzin 
z dziećmi 
 
 

- Liczba rodzin z 
uzależnieniami 
-Liczba osób , które 
podjęły      
leczenie/ terapię 
-Liczba spraw 
skierowanych do 
GKRPA 
 

 
 
Cały okres 
Programu 

Jednostki oświatowe 
              OPS 
              PCPR 
               ZI 
               GKRPA 

 
 
 
2. 

  
Realizowanie zadań 
związanych z 
przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie 
oraz zapobieganie 
szerzeniu się patologii 
wśród dzieci  i  
młodzieży 

- Liczba Niebieskich 
Kart 
- Liczba spraw 
skierowanych do 
GKRPA 
-Liczba  spraw 
skierowanych do  
sadu o wgląd w 
sytuację rodziny 

 
 
Cały okres  
Programu 

Jednostki oświatowe 
OPS 

PCPR 
ZI 

 GKRPA  
 

 
3. 
 

 
Realizowanie 
projektów mających na 
celu wspieranie rodziny 
 
 
 
 

- Liczba projektów 
realizowanych na 
terenie  Gminy  
Obryte 
- Liczba instytucji 
zaangażowanych w 
realizację 
projektów 

 
 
Cały okres 
Programu 

Jednostki oświatowe 
OPS 

PCPR 
ZI 

GKRPA 
 

 
 
4. 

 
Udzielanie pomocy 
finansowej i rzeczowej 
– dożywianie dzieci w 
szkołach, 
przedszkolach, żłobku,   
finansowanie 
wypoczynku letniego 
 

- Liczba rodzin 
korzystających z 
pomocy finansowej 
i rzeczowej 
- Liczba dzieci 
otrzymujących 
dożywianie 
- Liczba dzieci 
uczestniczących w 
wypoczynku 
 

 
 
Cały okres 
Programu 

 
Jednostki oświatowe 

OPS 

 
 
5. 

 
Zapewnienie wsparcia 
asystenta rodziny 
rodzinom 
przeżywającym 

- Liczba  
asystentów rodziny 
- Liczba rodzin 
objętych 

 
 
 
Cały okres 
Programu 

 
 
  
 OPS 
 



 

trudności opiekuńczo-
wychowawcze 
 

wsparciem 
asystenta rodziny 
- Liczba   rodzin , z 
którymi 
przeprowadzono 
wywiad 
środowiskowy 
 

 
 

 

 
6. 

 
Organizowanie czasu 
wolnego dzieci i 
młodzieży, pomoc w 
odrabianiu lekcji 

- Liczba dzieci 
uczęszczających na 
zajęcia opiekuńczo- 
wychowawcze 
- Liczba lokali, w 
których odbywają 
się pozalekcyjne 
zajęcia opiekuńczo- 
wychowawcze 
 

 
 
Cały okres 
Programu 

 
 

  Jednostki oświatowe 

 
7. 

 
Praca z rodziną- 
poradnictwo 
specjalistyczne 

 
- Liczba rodzin 
korzystających z 
poradnictwa 
specjalistycznego 
OPS 

 
Cały okres 
Programu 

Jednostki oświatowe 
OPS 

PCPR 
ZI 

GKRPA 

 
 
8. 

 
Współfinansowanie 
pobytu dziecka w 
rodzinie zastępczej, 
placówce opiekuńczo- 
wychowawczej (domu 
dziecka) 

 
 
- Liczba rodzin 
objętych pomocą 

 
 
Cały okres 
Programu 

 
 

PCPR 
 
 
 

 
 
9. 

 
Utrzymywanie  
kontaktów dzieci z  
rodzicami 
biologicznymi z 
wyjątkiem przypadków, 
w których sąd zakazał 
takich kontaktów 

 
 -Liczba rodzin, w 
których 
 podjęto takie 
działania 

 
 
Cały okres 
Programu 

 
OPS 

PCPR 

 
 
10. 

 
Udzielanie pomocy 
rodzinom biologicznym 
w poszukiwaniu, 
podejmowaniu i 
utrzymywaniu pracy 
zarobkowej 

 
 
- Liczba osób 
objętych 
wsparciem 

 
 
Cały okres 
Programu 

 
OPS 

PCPR 
PUP 

 
 



 

 
 
 
11. 

 
 
Umacnianie więzi 
rodzinnych poprzez 
wymianę doświadczeń 
międzypokoleniowych 

- Liczba dzieci i 
dorosłych 
uczestniczących w 
przedsięwzięciach 
- Wychowawcy 
prowadzący 
pozalekcyjne 
zajęcia opiekuńczo 
– wychowawcze 
- Organizacje 
pozarządowe 

 
 
   Cały okres 
Programu 

 
Jednostki oświatowe 

OPS 
PCPR 

 
  
 
 

 
 
12. 
 

 
Prowadzenie 
monitoringu dziecka w 
rodzinie dotkniętej 
sytuacją kryzysową 

- Liczba rodzin 
objętych pomocą 
- Liczba dzieci w 
rodzinach objętych 
pomocą 

 
Cały okres 
Programu 

 
Jednostki oświatowe 

OPS 
PCPR 

 
 

 

 

VIII. Przewidywane formy działania  

        Realizacja zaplanowanych działań oraz  przewidzianych  form pomocy rodzinom z terenu 

Obrytego uzależniona jest przede wszystkim od sytuacji , w której znajduje się dana rodzina. 

Nieodzownym elementem służącym diagnozie będzie wywiad środowiskowy przeprowadzony 

przez pracownika socjalnego Ośrodka Pomocy Społecznej .Wszystkie działania maja zapobiec 

dysfunkcjom w rodzinie, minimalizować negatywne skutki sytuacji kryzysowych w rodzinach 

oraz przyczynić się do poprawy funkcjonowania rodzin. Program powinien również przyczynić 

się do umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. 

 

 

Przewidywane formy działania: 

  Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze pomocy społecznej 

oraz wspierania rodziny. 

 Zachęcanie rodzin do wzięcia udziału w projektach oraz szkoleniach mających na celu 

zmotywowanie do podjęcia pracy oraz zmiany dotychczasowej sytuacji bytowej. 



 

 Motywowanie członków rodzin do podejmowania działań na rzecz ograniczenia bądź 

niwelowania własnych dysfunkcji. 

  Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach. 

 Wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, finansowych, 

bytowych. 

 Wspieranie rodzin we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania poprzez pracę socjalną z rodziną oraz wsparcie asystenta rodziny. 

  Prowadzenie kampanii promujących instytucję rodziny oraz prawidłowe 

funkcjonowanie rodziny w społeczeństwie. 

 Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistyczne poradnictwo. 

 Dążenie do reintegracji rodzin. 

 

IX. Finansowanie Programu 

Źródłem finansowania Programu Wspierania Rodziny w Obrytem  na lata 2024-2026  będą 

środki budżetu gminy Obryte , środki z budżetu państwa, Unii Europejskiej, funduszy 

zewnętrznych oraz innych źródeł finansowania. 

X. Monitoring oraz ewaluacja 

Nieodzownym elementem towarzyszącym wdrażaniu Programu jest jego monitorowanie i 

ocena jego realizacji. Wskazane działania będą miały za zadanie ocenę skuteczności Programu, 

co pozwoli na bieżące podejmowanie ewentualnych działań korygujących. Ocena 

poszczególnych działań odbywać się będzie na podstawie corocznej analizy realizacji założeń 

Programu. Ocena, ta w postaci sprawozdania z przebiegu realizacji Programu zostanie 

przedłożona Wójtowi Gminy Obryte  do końca marca każdego roku, po upływie pełnego roku 

realizacji Programu. Sprawozdanie  będzie obejmowało między innymi dane z zakresu celów 

szczegółowych niniejszego Programu. Program będzie miał charakter otwarty, a jego 

ewaluacja będzie prowadzona zależnie od aktualnie występujących potrzeb. 

 


